
augustInformatia pitestenilor 88

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti întrunit în 
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 34744/2012 

al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de 

specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele     
nr. 35499/2012, nr. 
35500/2012, nr. 35501/2012, 
nr. 35502/2012 şi nr. 
35503/2012;

Văzând prevederile Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
precum şi art. 36 alin. (4) lit. 

,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (l) din Legea 
administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Nivelurile de venituri ale 
bugetului municipiului Piteşti pe 
anul 2012 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 49 
mii lei la partea de venituri 
la capitolul 45.02 „Sume 
primite de la UE/alţi donatori 
în contul plăţilor efectuate şi 
prefinanţări’’ subcapitolul 01 

„Fondul European de Dezvoltare 

Regionala”, paragraful 02 
„Sume primite în contul plăţilor 
efectuate în anul curent” .
Art.2. Nivelurile de cheltuieli 
ale bugetului municipiului 
Piteşti pe anul 2012 se rectifică 
în sensul suplimentării cu 
suma de 49 mii lei, la capitolul 
67.02,,Cultură, recreere şi 
religie”, subcapitolul 05,,Servicii 
recreative si sportive”, 
paragraful ,, 03,,Intretinere 
grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive şi de 
agrement”- 49 mii lei.
Art.3. Se repartizează suma 
de 316 mii lei din fondul de 
rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 
2012 - aprobat prin H.C.L. nr. 
26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, după 
cum urmează:
a) 24 mii lei la capitolul 54.02 

,,Alte servicii publice generale”, 
subcapitolul 50 ,,Alte servicii 
publice generale”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii”;
c) 87 mii lei la capitolul 65.02 

,,Învăţământ“, subcapitolul 
03 ,,Învăţământ preşcolar şi 
primar”- 62 mii lei, paragraful 01 

,,Învăţământ preşcolar”, titlul 20 
„Bunuri şi servicii” - 40 mii lei şi  
titlul 71,,Active nefinanciare”- 
22 mii lei, subcapitolul 04 
,,Învăţământ secundar”-25 mii 
lei, paragraful 01 ,,Învăţământ 
secundar inferior”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii” – 10 mii lei 

şi paragraful 02 ,,Învăţământ 
secundar superior”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii” - 15 mii lei;
d) 205 mii lei la capitolul 
68.02„Asigurări şi asistenţă 
socială”, subcapitolul 
05,,Asistenţă socială în caz de 
boli şi invalidităţi”, paragraful 
02,, Asistenţă socială în caz 
de invaliditate”, titlul 57,, 
Asistenţă socială”-190 mii lei, 
subcapitolul 11,,Crese”, titlul 
20 „Bunuri şi servicii”- 15 mii 
lei.
Art.4. Se aprobă suplimentarea 
cu suma de 71 mii lei a 
vărsămintelor din secţiunea de 
funcţionare pentru secţiunea 
de dezvoltare aprobate în 
bugetul municipiului Piteşti 
pe anul 2012 prin H.C.L. nr. 
26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare.
Art. 5. Se aproba virarea 
sumei de 50 mii lei de la 
titlul 71,,Active nefinanciare” 
la ttitlul 56,, Proiecte cu 
finantare din fonduri externe 
n e r a m b u r s a b i l e ( F E N )
postaderare, in cadrul  
capitolului 67.02,,la capitolul 
67.02,,Cultură, recreere şi 
religie”, subcapitolul 05,,Servicii 
recreative si sportive”, 
paragraful ,, 03,,Intretinere 
grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive şi de 
agrement”, potrivit anexei nr.1.
Art.6. Programul de investiţii 
al municipiului Piteşti pe anul 

2012 - aprobat prin H.C.L. 
nr. 26/2012, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
se modifică în sensul 
suplimentării cu suma de 71 
mii lei respectiv la obiectivul de 
investiţii „Reabilitare termică 
Grădiniţa cu program Prelungit 
nr.14” cu suma de 22 mii lei 
iar la obiectivul de investiţii,, 
Modernizare Parc Strand” cu 
suma de 49 mii lei.
Art.7. Modificările în volumul 
şi structura bugetelor 
ordonatorilor terţiari de credite 
se regăsesc în anexa nr. 2.
Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac 
parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.8. H.C.L. nr. 26/2012, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, H.C.L. nr. 27/2012, 
cu modificările şi completările 
ulterioare şi H.C.L. nr. 31/2012 
cu modificările şi completările 
ulterioare se modifică în 
mod corespunzător, potrivit 
prezentei hotărâri.
Art.9. Primarul municipiului 
Piteşti, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare Locală, 
Direcţia Tehnică şi de 
Urbanism şi ordonatorii terţiari 
de credite care beneficiază 
de prevederile prezentei vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către 
Secretarul municipiului Piteşti. 

Nr. 46 din 16.08.2012

Rectificarea bugetului municipiului Piteşti pe anul 2012

Rectificarea 
bugetului 
activităţilor 
finanţate 
integral sau 
parţial din 
venituri proprii 
pe anul 2012
Consiliul Local al municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului mu-
nicipiului Piteşti; 

- Raportul nr. 34745/2012 al Direcţiei 
Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 
36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;
 Văzând prevederile Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Ordinului ministrului 
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 
pentru aprobarea Normelor metod-
ologice privind modul de încasare şi 
utilizare a fondurilor băneşti primite 
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor 
de către instituţiile publice, precum 
şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 
215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;
 În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (l) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterio-
are,
H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli 
ale bugetului Colegiului Naţional „Al-
exandru Odobescu” pe anul 2012 se 
rectifică în sensul suplimentării cu 
suma de 9 mii lei, potrivit anexei nr. 1.
Art.2. Nivelurile de venituri şi cheltuieli 
ale bugetului Grupului Şcolar de In-
dustrializarea Lemnului pe anul 2012 
se rectifică în sensul suplimentării cu 
suma de 7 mii lei, potrivit anexei nr. 2.
Art.3. Nivelurile de venituri şi cheltuieli 
ale bugetului Şcolii cu clasele I-VIII nr. 
7 pe anul 2012 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 1 mie lei, 
potrivit anexei nr. 3.
Anexele nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. H.C.L. nr. 27/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare 
se modifică în mod corespunzător, 
potrivit prezentei hotărâri.
 Art.5. Direcţia Dezvoltare 
Locală, Direcţia Economică, Colegiul 
Naţional „Alexandru Odobescu”, Gru-
pul Şcolar de Industrializarea Lemnu-
lui şi Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile pr-
ezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul municipi-
ului Piteşti. 
Nr. 57 din 30.08.2012
Rectificarea bugetului Colegiului 
Naţional „Alexandru Odobescu” pe 
anul 2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului muni-

cipiului Piteşti; 
-Raportul nr.  36175/2012 al Direcţiei Eco-

nomice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 
36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;

-Adresa nr. 10138/20.08.2012 a Consiliu-
lui Judeţean Argeş înregistrată la Primăria Mu-
nicipiului Piteşti sub nr. 36171/21.08.2012, 
prin care s-a comunicat diminuarea sumei 
care revine municipiului Piteşti pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru proiecte de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală în anul 2012 în 
baza Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 
24/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi art. 36 
alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 

din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului mu-
nicipiului Piteşti pe anul 2012 se rectifică în 
sensul diminuării cu suma de 100 mii lei la 
partea de venituri la capitolul 11.02 „Sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată”, 
subcapitolul 06 „Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale”.
Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului 
municipiului Piteşti pe anul 2012 se rectifică 
în sensul diminuării cu suma de 100 mii lei la 
capitolul 74.02 ,,Protecţia mediului”, subcapi-
tolul 05 ,,Salubritate şi gestiunea deşeurilor”, 
paragraful 02 ,,Colectarea, tratarea şi distru-
gerea deşeurilor”, titlul 55 ,,Alte transferuri”.
Art.3. Se repartizează suma de 2.510 mii 
lei din fondul de rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 2012 - aprobat 
prin H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează:
a) 300 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, rec-
reere şi religie”, subcapitolul 05 „Servicii rec-
reative şi sportive”, paragraful 03 „Întreţinere 
grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 
sportive şi de agrement”, titlul 72 ,,Active fi-

nanciare”;
b) 210 mii lei la capitolul 74.02 ,,Protecţia me-
diului”, subcapitolul 05 ,,Salubritate şi gestiu-
nea deşeurilor”,  paragraful 01 ,,Salubritate”, 
titlul 20 ,,Bunuri şi servicii”;
c) 2.000 mii lei la capitolul 81.02 ,,Combus-
tibil şi energie“, subcapitolul 06 ,,Energie 
termică”, titlul 72 ,,Active financiare”.
Art.4. Se aprobă suplimentarea cu suma de 
2.200 mii lei a vărsămintelor din secţiunea 
de funcţionare pentru secţiunea de dezvol-
tare aprobate în bugetul municipiului Piteşti 
pe anul 2012 prin H.C.L. nr. 26/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare.
Art.5. Se efectuează virările de credite 
în cadrul bugetului municipiului Piteşti pe 
anul 2012, potrivit  anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6. H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările 
şi completările ulterioare, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.7. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică, Direcţia Dezvoltare Locală şi 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora de către Secretarul 
municipiului Piteşti. 

Nr. 56 din 30.08.2012

Rectificarea bugetului municipiului Piteşti pe anul 2012



8 Informatia pitestenilor98 august

Declararea  
ca locuinţă  

socială a unei  
unităţi locative

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 35979/21.08.2012 al 

Direcţiei  Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, 
nr.36563/2012, nr.36564/2012 şi 
nr.36565/2012;

-Procesul-verbal nr. 35974/21.08.2012 al 
Comisiei de repartizare a locuinţelor sociale 
şi a locuinţelor din fondul locativ aflate în pat-
rimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniu-
lui  Municipiului Piteşti;

-Adresa nr.8390/11.07.2012 a Serv-
iciului Public de Exploatare a Patrimoniu-
lui Municipiului Piteşti înregistrată sub nr. 
30495/11.07.2012 la Primăria Municipiului 
Piteşti

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. 
“c” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale 
art. 51-53 din Legea locuinţei nr. 114/1996, 
republicată cu modificările şi completările ul-
terioare, ale art. 29 din H.G.R. nr. 1275/2000 
privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii locuinţei nr. 114/1996, ale O.U.G. nr. 
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi sta-
bilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de 
locuinţă, precum şi ale H.C.L. nr.157/2011 
privind criteriile şi punctajul pentru repar-
tizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor din 
fondul locativ aflate în patrimoniul Municipi-
ului Piteşti şi administrarea Serviciului Public 
de Exploatare a Patrimoniului  Municipiului 
Piteşti pentru anii 2011 şi 2012.
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Articol unic.(1) Unitatea locativă nr.166, 
situată în Municipiul Piteşti, cartier Războieni, 
bl.G1, sc.C, se declară locuinţă socială şi se 
repartizează în condiţiile legii, prin hotărâre a 
Consiliului Local.
(2) Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Pub-
lic de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile pr-
ezentei hotărâri, care va fi comunicată aces-
tora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 71 din 30.08.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipi-

ului Piteşti;
-H.C.L. nr.71/30.08.2012 privind declararea 

ca locuinţă socială a unei unităţi locative;
-Raportul nr. 35981/21.08.2012 al Direcţiei  

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
36561/2012, nr. 36562/2012, nr.36563/2012, 
nr.36564/2012 şi nr.36565/2012;

-Procesul-verbal nr.35979/21.08.2012 al 
Comisiei de repartizare a locuinţelor sociale 
şi a locuinţelor din fondul locativ aflate în pat-
rimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului  
Municipiului Piteşti;

-Adresa nr.8390/11.07.2012 a Serviciului 
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti înregistrată sub nr. 30495/11.07.2012 
la Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” 
din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii locuinţei nr. 114/1996, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.R. 
nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, ale 
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor 
şi stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia 
de locuinţă, precum şi ale H.C.L. nr. 157/2011 
privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea 
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul loc-

ativ aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti şi 
administrarea Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru anii 
2011 şi 2012;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Le-
gea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1(1) Se aprobă repartizarea unităţii locative 
nr.166 - apartament cu destinaţia de locuinţă 
socială, aparţinând domeniului public al Munici-
piului Piteşti, situată în cartier Războieni, blocul 
G1, sc. C,   numitului Trăistaru Marius, identifi-
cat cu C.I. seria AS nr. 312491, cu domiciliul în 
Municipiul Piteşti,           str. Naum Rîmniceanu, 
bl. G1, gars. 56.
(2) Criteriile în baza cărora a fost repartizată 
unitatea locativă prevăzută la alin. (1) sunt cele 
aprobate prin H.C.L. nr. 157/2011 pentru anii 
2011 şi 2012, care sunt şi rămân valabile.
(3) În termen de 15 zile lucrătoare de la data 
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul 
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti 
pentru încheierea contractelor de închiriere.
(4) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. 
(3) conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.
Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiu-
lui Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile pr-
ezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi domnului Trăistaru Marius, de către 
Secretarul municipiului Piteşti.

Nr. 72 din 30.08.2012

Repartizarea unei locuinţe sociale 

Repartizarea unui spaţiu locativ 

Repartizarea unei locuinţe sociale 

Consiliul Local al Municipi-
ului Piteşti întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Pri-

marului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 

35984/21.08.2012 al 
Direcţiei  Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor 
de specialitate ale con-
siliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 36561/2012, 
nr. 36562/2012, 
n r . 3 6 5 6 3 / 2 0 1 2 , 
nr.36564/2012 şi 
nr.36565/2012;

-HCL. nr.186/23.05.2012 
privind stabilirea situaţiei ju-
ridice a unei părţi din imobilul 
situat în str. Egalităţii nr.6

- P r o c e s u l - v e r b a l 
nr.35974/21.08.2012 al 
Comisiei de repartizare 
a locuinţelor sociale şi a 
locuinţelor din fondul locativ 
aflate în patrimoniul Munici-
piului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Ex-
ploatare a Patrimoniului  Mu-
nicipiului Piteşti;

-Văzând prevederile art.36 
alin.(2) lit.“c” din Legea 
nr.215/2001, republicată, ale 

Legii locuinţei nr.114/1996, 
republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, ale 
H.G.R. nr.1275/2000 privind 
aprobarea Normelor metod-
ologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii 
locuinţei nr.114/1996, ale 
O.U.G. nr.40/1999 privind 
protecţia chiriaşilor şi sta-
bilirea chiriei pentru spaţii cu 
destinaţia de locuinţă, pre-
cum şi ale H.C.L. nr.157/2011 
privind criteriile şi punctajul 
pentru repartizarea locuinţelor 
sociale şi a locuinţelor din fon-
dul locativ aflate în patrimo-
niul Municipiului Piteşti şi ad-
ministrarea Serviciului Public 
de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti pentru anii 
2011 şi 2012;

În temeiul dispoziţiilor 
art.45 alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1(1) Se aprobă repartiza-
rea, în vederea închirierii, a 
spaţiului locativ situat în stra-
da Egalităţii nr.6, în suprafaţă 

totală de 94,68 mp, din care 
dependinţe în suprafaţă 
de 45,58 mp. împreună cu 
terenul aferent în suprafaţă de 
64,48 mp., numitului Marinică 
Constantin, identificat  cu 
C.I. seria  AS nr. 156054, cu 
domiciliul în Municipiul Piteşti, 
strada Egalităţii nr.6.
(2) În termen de 15 zile 
lucrătoare de la data 
comunicării prezentei hotărâri, 
beneficiarul repartiţiei se va 
prezenta la Serviciul Public 
de Exploatare a Patrimoniu-
lui Municipiului Piteşti pentru 
încheierea contractului de 
închiriere.
(3) Neprezentarea în termenul 
prevăzut la alin.(3) conduce 
la pierderea valabilităţii 
repartiţiei.
Art.2. Direcţia Dezvoltare 
Locală şi Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile pr-
ezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, precum 
şi domnului Marinică Constan-
tin, de către Secretarul muni-
cipiului Piteşti.

Nr. 74 din 30.08.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.35982/21.08.2012 al Direcţiei  

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, 
nr.36563/2012, nr.36564/2012 şi 
nr.36565/2012;

-Sentinţa civilă nr.1077/CAF pronunţată de 
Tribunalul Argeş, rămasă definitivă prin Decizia 
nr.559/R-CONT a Curţii de Apel Piteşti;

-Procesul-verbal nr.35974/21.08.2012 al 
Comisiei de repartizare a locuinţelor sociale 
şi a locuinţelor din fondul locativ aflate în 
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului  
Municipiului Piteşti;

-Adresa nr.8390/11.07.2012 a Serviciului 

Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti înregistrată sub nr.30495/11.07.2012 
la Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” 
din Legea nr.215/2001, republicată, ale 
Legii locuinţei nr. 114/1996, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.R. 
nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, ale 
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor 
şi stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia 
de locuinţă, precum şi ale H.C.L. nr. 157/2011 
privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea 
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul 
locativ aflate în patrimoniul Municipiului 
Piteşti şi administrarea Serviciului Public 
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti pentru anii 2011 şi 2012;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă repartizarea unităţii 
locative nr. 56 – garsonieră, aparţinând 
domeniului public, situată în Municipiul 
Piteşti, cartier Războieni, blocul G1, sc. C,  cu 
destinaţia de locuinţă socială,  numitului Petre 
Sandu, identificat  cu C.I. seria  AS nr.537424, 
cu domiciliul în Municipiul Piteşti, str.Gheorghe 
Doja, bl.8, sc.C, ap.6.
(2) Formalităţile de repartizare a unităţii 
locative prevăzute la alin. (1) se vor efectua 
după predarea de către chiriaşul actual şi 
declararea ca liberă pentru repartizare de 
către SPEPMP.
Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, precum şi domnului 
Petre Sandu, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 73 din 30.08.2012



augustInformatia pitestenilor 1010

Transmiterea în administrare a unui imobil

Încetarea calităţii  
de consilier local a dom-
nului Oprescu Mihail-
Adrian  

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Mu-
nicipiului Piteşti; 

Referatul constatator nr. 
35300/16.08.2012;
Raportul nr. 35303/16.08.2012 al 
Direcţiei Administraţie Publică Locală;

Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 35499/2012, nr. 35500/2012, nr. 
35501/2012, nr. 35502/2012 şi nr. 
35503/2012;
Demisia domnului consilier Oprescu 
Mihail-Adrian, depusă la Primăria 
Municipiului Piteşti în data de 
10.08.2012 şi înregistrată sub nr. 
34848/10.08.2012;

Văzând prevederile art. 9, art. 10 şi 
art. 12 din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Articol unic. Consiliul Local al Mu-
nicipiului Piteşti ia act de încetarea 
de drept a calităţii de consilier local 
a domnului Oprescu Mihail-Adrian şi 
declară vacant locul de consilier local 
deţinut de acesta.
Domnul Oprescu Mihail-Adrian a fost 
ales consilier local pe listele Uniunii 
Social Liberale, la data de 10 iunie 
2012.
Hotărârea se comunică, de către sec-
retarul municipiului Piteşti, Uniunii So-
cial Liberale - Filiala Argeş, precum şi 
domnului Oprescu Mihail-Adrian.  
Prezenta hotărâre poate fi atacată de 
d-l Oprescu Mihail-Adrian, la instanţa 
de contencios administrativ, în termen 
de 10 zile de la comunicare.

Nr. 52 din 16.08.2012 

Validarea mandatului de 
consilier municipal  
al domnului Avramescu 
Tiberiu Cristian

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 36169/21.08.2012 al 

Comisiei de validare a Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 36170/21.08.2012 al 
Direcţiei Administraţie Publică Locală; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 36561/2012, nr. 36562/2012, nr. 
36563/2012, nr. 36564/2012 şi nr. 
36565/2012;

-Adresa Uniunii Social Liberale 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr. 36079/21.08.2012;

Văzând prevederile art. 96 alin. (9) 
din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice lo-
cale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice lo-
cale      nr. 215/2001, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. - Se validează mandatul de con-
silier municipal al domnului AVRAMESCU 
TIBERIU CRISTIAN, supleant pe lista de 
candidaţi pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale din data 
de 10.06.2012 a Uniunii Social Liberale 
Argeş.
Art. 2. - Secretarul Municipiului Piteşti 
va comunica prezenta hotărâre domnu-
lui AVRAMESCU TIBERIU CRISTIAN.

Nr. 53 din 30.08.2012

Atribuirea în folosinţă gratuită a unor spaţii 
cu destinaţia de spaţii de învăţământ 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţa extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipi-

ului Piteşti;
-Raportul nr. 35067/14.08.2012  al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale con-

siliului local cuprinse în rapoartele          nr. 
35499/2012, nr. 35500/2012, nr. 35501/2012, 
nr. 35502/2012 şi nr. 35503/2012; 

-Adresa nr. 3657/16.07.2012 a Liceului cu 
Program Sportiv, înregistrată la Primăria Muni-
cipiului Piteşti sub nr. 31396/17.07.2012;

Văzând prevederile art. 874 şi următoarele 
din Codul civil, ale art. 36 alin. (2) lit.“c” şi ale 
art. 124 din Legea nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale             nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. (1) Se atribuie în folosinţă gratuită Li-
ceului cu Program Sportiv, situat în municipiul 
Piteşti, b-dul Petrochimiştilor nr. 31, spaţiile cu 
suprafaţă utilă de 590 mp, situate la etajul 2 al 
clădirii Colegiului Tehnic „C.D. Neniţescu”, situat 
în municipiul Piteşti, b-dul Petrochimiştilor nr. 
23.
(2) Atribuirea în folosinţă gratuită se face pentru 
o perioadă de 1 an, începând cu data adoptării 
prezentei hotărâri.
(3) Datele de identificare ale spaţiilor sunt cele 
prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
(4) Finanţarea cheltuielilor de întreţinere, 
reparaţii curente ale spaţiilor acordate în 

folosinţă gratuită, precum şi cele aferente 
utilităţilor se suportă de către beneficiar.
Art. 2. Se interzice beneficiarului, sub 
sancţiunea încetării de îndată a folosinţei gra-
tuite, utilizarea spaţiilor în alte scopuri decât 
cele de învăţământ, precum şi închirierea, con-
cesionarea spaţiilor ori efectuarea altor acte de 
dispoziţii, fără acordul proprietarului.
Art. 3. Predarea-preluarea spaţiilor între cele 
două unităţi de învăţământ se face pe bază de 
Protocol încheiat prin grija Direcţiei Dezvoltare 
Locală.
Art. 4. Direcţia Dezvoltare Locală şi cele două 
unităţi de învăţământ vor aduce la îndeplin-
ire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul Muni-
cipiului Piteşti.

Nr. 49 din 16.08.2012

Consiliul Local al Mu-
nicipiului Piteşti, întrunit în 
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

- R a p o r t u l 
nr.35066/14.08.2012 al 
Direcţiei Dezvoltare Locală

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele               
nr. 35499/2012, 
nr. 35500/2012, 
nr. 35501/2012, nr. 
35502/2012 şi nr. 
35503/2012;

-Adresa nr. 
4501/01.08.2012 a Cole-
giului Economic „Maria 
Teiuleanu ”, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti 
sub nr. 33504/01.08.2012.

Văzând prevederile art. 
867 şi următoarele din Codul 
civil, ale HGR nr. 447/2002 
privind inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului pub-
lic al municipiului Piteşti şi 
ale art. 36 alin.(2) lit. „c” şi 
ale art. 124 din Legea nr. 
215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice lo-
cale               nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă trans-
miterea de la Grupul Şcolar 
Construcţii Nr. 2 din muni-
cipiul Piteşti, b-dul Eroilor 
nr.4-6, în administrarea 
Colegiului Economic „Maria 
Teiuleanu”, situat în munici-
piul Piteşti, str. Teiuleanu nr. 
1 a imobilului „Construcţie şi 
teren aferent”, cu destinaţia 
de spaţii de învăţământ.
(2) Suprafaţa construită 
desfăşurată a imobilului 
care se transmite în admin-
istrare este de 1227 mp.
(3) Suprafaţa terenului afer-
ent care se transmite în 
administrare este de 613,5 
mp.
(4) Datele de identificare ale 
imobilului prevăzut la alin. (1) 
sunt cele prevăzute în anexa 
care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.
Art. 2. (1) Finanţarea 
cheltuielilor de întreţinere, 
reparaţii curente ale imobilu-
lui transmis în administrare, 
precum şi cele aferente 
utilităţilor se suportă de 
către beneficiar.
(2) Modificările ce trebui-
esc efectuate pentru 
desfăşurarea activităţii de 
învăţământ se vor face cu 
avizul conform al Direcţiei 
Tehnice şi de Urbanism din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Piteşti.
Art. 3. Predarea-preluarea 
imobilului care face obiectul 
art. 1 se face pe bază de 
protocol încheiat între cele 
două unităţi de învăţământ 
prin grija Direcţiei Dezvol-
tare Locală.
Art. 4. Direcţia Dezvoltare 
Locală şi cele două unităţi 
de învăţământ vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipi-
ului Piteşti.

Nr. 48 din 16.08.2012

Reprezentantul CL în comisia de evaluare şi asigurare a calităţii  educaţiei a Grădiniţei “Piticot Barbă - Cot” 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 

în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipi-
ului Piteşti;

-Raportul nr. 34299/07.08.2012 al  Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliu-
lui local cuprinse în rapoartele  nr. 36561/2012, 
nr. 36562/2012, nr. 36563/2012, nr. 
36564/2012 şi nr. 36565/2012;

-H.C.L. nr. 2/27.06.2012 privind validarea 
mandatelor de consilieri locali;

Văzând prevederile art. 61 alin. (7) din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art. 11 alin. (1) şi 
(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, 
aprobată prin Legea nr. 87/2006,       cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale               nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se nominalizează domnul Apostoliceanu 

Sorin în calitate de reprezentant al consiliului lo-
cal în comisia de evaluare şi asigurare a calităţii 
educaţiei a Grădiniţei “Piticot Barbă - Cot” din 
municipiul Piteşti.
Art. 2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezen-
tantul consiliului local vor aduce la îndeplin-
ire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, Grădiniţei “Piticot Barbă 

- Cot”, de către secretarul municipiului Piteşti.
Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, 
H.C.L. nr. 46/02.02.2012 îşi încetează aplica-
bilitatea. 

Nr. 80 din 30.08.2012


